
Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 058/2016-PGE.G., de 28 de janeiro de 2016
DESIGNAR a Procuradora do Estado Gabriella Dinelly Rabelo 
Mareco, id. Funcional 5896472/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Setorial de Brasília, por motivo de 
Licença Saúde do titular Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, no 
período de 06.01 a 04.02.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 922399

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato: 001/2018-PGE
Data da Assinatura: 22/01/2016
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 001/2018-PGE, bem como 
a revisão dos preços contratados, visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato.
Valor: O valor mensal do Contrato passará a ser de R$ 12.224,35 
(doze mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco 
centavos), perfazendo o valor global na ordem de R$ 146.692,20 
(cento e quarenta e seis mil reais seiscentos e noventa e dois 
reais e vinte centavos), de acordo com a atualização do IGP-M 
para os últimos 12 (doze) meses.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, elemento de 
despesa: 339039 e fonte: 0101.
Vigência: 23.01.2016 a 23.01.2017.
Contratada: Caixa de Previdência e Assistência aos Funcionários 
do BANPARA S/A - CAFBEP.
CNPJ: 05.054.648/0001-64
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 380, Bairro: Batista 
Campos, CEP 66.023-700, Belém - PA
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 922424

DIÁRIA
.

Portaria nº 064/2016 - PGE.G., de 19 de janeiro de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial 
0001465-07.2015.814.0017, no período de 31.01 a 01.02.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 922466

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 043/2016-GS, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.824 de 03 de janeiro 
de 2011.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2015/381247.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - 
SEDEME, o servidor Wilton Marcello Santos Teixeira, Matrícula 
nº. 57175685/1, ocupante do cargo de Engenheiro, esta portaria 
entra em vigor a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo 922067

PORTARIA Nº. 044/2016-GS, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.824 de 03 de janeiro 
de 2011.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2015/275766.

RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS, o servidor Auro Nascimento 
Dias, Matrícula nº. 57194213/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, esta portaria entra em vigor a partir da data da 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de janeiro de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo 922070

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34 /2016 - DE 28 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 de 17/07/2014 e, 
considerando, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor  MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 
5135680 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na 
GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, no período de 01 de Fevereiro 
de 2016 a 01 de Março de 2016, referente ao período aquisitivo 
de 02 de Abril de 1998 a 01 de Abril de 1999. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 922266

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 32 /2016 - DE 27 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 176164A/1 de 19 
de Janeiro de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 293/2016 de 10 de Agosto 
de 2015 a servidora NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57191156 / 2 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO - SEAD, 
48 (quarenta e oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 13 de Janeiro de 2016 a 29 de Fevereiro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
JANEIRO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 922458

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 019 DE 11 DE JANEIRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando os termos do Proc. nº 2015/549853;
Considerando ainda o art.14, inciso III da Lei nº 5.810/94 e o 
item 16 do Edital nº. 01/2013 – SEAD-FAPESPA de 03/09/2013, 
do Concurso Público C-168-FASEPA;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 29/04/2016, 
o prazo de validade do Concurso C-168 da Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA, para provimento 
de vagas em cargos de nível superior, nível médio e de nível 
fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de janeiro de 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
 Secretária de Estado de Administração

Protocolo 922491

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 009 de 29 de Janeiro de 2016 
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
Resolve:
Designar o servidor, EDSON FERREIRA FARIAS, Matrícula nº 
5080428/1, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, durante o impedimento legal da titular, MICHELLY 
DOS SANTOS FREIRE, Matrícula nº 5787041/5, correspondente 
ao período de férias de 03.02.2016 a 03.03.2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 922350

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 010 de 29 de Janeiro de 2016
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições;
Resolve:
Conceder, aos servidores, HELTON NASCIMENTO LOBÃO, 
matrícula n.º 57234838/3, Técnico A, e LENA MÔNICA FRANÇA 
DE ARRUDA, matrícula nº 5610489/3, Supervisor II, 2,5 (duas 
e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de Melgaço/PA, no 
período de 02 a 05.02.2016. Objetivo: Colaboração do Livro 
Solidário ao Projeto “Abraçando Melgaço”.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício
Protocolo 922392

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 12/01/2016.
Vigência: 12/01/2016 a 12/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   002
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE ESPECIALIDADES EM OFTALMOLOGIA 
LTDA(CEOFT)
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 1035, Bairro: Umarizal- 
CEP:66060-000, no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 31/01/2016.
Vigência: 31/01/2016 a 31/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   050
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: C.AGUIAR & AGUIAR LTDA-ME (FISIOSAN)
Endereço: Tv. Sete de setembro nº 785, Bairro: Santa Clara, 
CEP:68.040-610, no Município de Santarém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 31/01/2016.
Vigência: 31/01/2016 a 31/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   051
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: PS MATOS ALCÂNTARA JUNIOR ANALISE CLINICA 
(LABORATÓRIO DR PAULO ALCANTARA)
Endereço: Rua Lameira Bittencourt nº 869, Bairro: Centro 
Comercial, CEP:68.445-000, no Município de Barcarena/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4°
Data da Assinatura: 31/01/2016.
Vigência: 31/01/2016 a 31/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   055
Exercício: 2012
Dotação orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: E.DAS G.V DE CASTRO ME (CLINICA NAZARÉ)
Endereço: Tv. Frederico Vasconcelos nº. 992, Bairro: Centro, 
CEP:68.445-000, no Município de Barcarena/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


